
UCHWAŁA NR XVII/179/2025 
RADY GMINY LUBACZÓW 

z dnia 18 lipca 2025 r. 

w sprawie nadania tytułu Zasłużony dla Gminy Lubaczów oraz dokonania wpisu do Księgi Pamiątkowej 
Gminy Lubaczów 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2024 r. 
poz.1465 z późn. zm), § 1 pkt 2 i 4 Uchwały Nr VI/61/2015 Rady Gminy Lubaczów z dnia 31 marca 2015 r. 
w sprawie zasad i trybu nadania tytułu „Zasłużony dla Gminy Lubaczów” oraz § 1 ust. 2 uchwały Nr LIII/514/2014 
Rady Gminy Lubaczów z dnia 30 października 2014 r. w sprawie zasad prowadzenia Księgi Pamiątkowej Gminy 
Lubaczów 

Rada Gminy Lubaczów 
uchwala, co następuje: 

§ 1. W uznaniu zasług, w tym za pielęgnowanie pamięci i upowszechnianie prawdy o dziejach Lwowa  
i Kresów  Południowo - Wschodnich oraz pielęgnowanie dorobku historycznego tych ziem, jako integralnej części 
kultury i tradycji Rzeczypospolitej Polskiej, organizację wydarzeń edukacyjnych, patriotycznych i kulturalnych, 
zaangażowanie w opiekę nad miejscami pamięci oraz współpracę z lokalnymi instytucjami i społecznościami 
a także wkład w zachowanie tożsamości kulturowej mieszkańców Gminy Lubaczów, pielęgnowanie pamięci 
o losach rodzin Kresowych, organizację obchodów Narodowego Dnia Pamięci Ofiar Ludobójstwa dokonanego 
przez ukraińskich nacjonalistów na obywatelach II RP – nadaje się Towarzystwu Miłośników Lwowa i Kresów 
Południowo-Wschodnich oddział  Lubaczów tytuł „Zasłużony dla Gminy Lubaczów” 

§ 2. Wyróżnić Towarzystwo Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich oddział Lubaczów 
wpisem do Księgi Pamiątkowej Gminy Lubaczów. 

§ 3. Wykonanie uchwały zleca się Wójtowi Gminy Lubaczów. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Lubaczów 

 
 

Roman Cozac 

 

Id: FD71B66A-561D-440B-80DF-92C2DAABAD5B. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z § 2 pkt 1 Uchwały Rady Gminy Lubaczów Nr VI/61/2015 z dnia 31 marca 2015 r. w sprawie 
zasad i trybu nadania tytułu „Zasłużony dla Gminy Lubaczów” z wnioskiem o nadanie  Towarzystwu 
Miłośników Lwowa i  Kresów Południowo-Wschodnich oddział Lubaczów tytułu „Zasłużony dla Gminy 
Lubaczów” wystąpił Wójt Gminy Lubaczów. 

Towarzystwo Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich oddział w Lubaczów zostało założone 
21 lutego 2017 roku z inicjatywy osób urodzonych na Kresach II Rzeczypospolitej oraz potomków rodzin 
kresowych. Organizacja liczy obecnie około 60 członków i aktywnie działa na rzecz pielęgnowania pamięci 
o Kresach, upowszechniania wiedzy o historii, dziedzictwie kulturowym oraz losach mieszkańców dawnych 
terenów wschodnich Rzeczypospolitej – ze szczególnym uwzględnieniem Lwowa i regionów obecnie 
należących do Ukrainy. 

Towarzystwo odegrało ważną rolę w przywracaniu pamięci o dramatycznych wydarzeniach z historii 
Kresów, w tym ludobójstwie dokonanym na ludności polskiej przez ukraińskich nacjonalistów. Jednym 
z kluczowych działań było nadanie szczególnego wymiaru obchodom 11 lipca – Narodowego Dnia Pamięci 
Ofiar Ludobójstwa. Początkowo organizowano Msze Święte w intencji pomordowanych, następnie ufundowano 
tablicę pamiątkową, a obecnie uroczystości te odbywają się w szerokiej formule, stając się ważną lekcją historii 
dla społeczności Gminy Lubaczów. 

Członkowie Towarzystwa angażują się w działalność edukacyjną i popularyzatorską – zwłaszcza wśród 
młodzieży. W styczniu br. uczniowie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Baszni Dolnej uczestniczyli 
w spotkaniu poświęconym historii Polaków na Kresach w okresie II RP, II wojny światowej i lat powojennych. 
Szczególne wrażenie wywarła opowieść Pani Anny Kubiszyn o jej ojcu – harcerzu i obrońcy Lwowa, której 
towarzyszyła prezentacja dokumentów, zdjęć i odznaczeń. 

Towarzystwo aktywnie współpracuje z instytucjami lokalnymi, w tym Gminą Lubaczów, Gminnym 
Ośrodkiem Kultury, Gminną i Miejską Biblioteką Publiczną, Powiatowym Centrum Kultury w Lubaczowie oraz 
Domem Spotkań z Historią w Warszawie. Wspólnie organizowane są wykłady, spotkania, wystawy 
i prezentacje poświęcone historii i dziedzictwu Kresów Południowo-Wschodnich. 

Członkowie Towarzystwa regularnie wyjeżdżają na Ukrainę, aby porządkować polskie cmentarze – często 
natrafiając na nagrobki dawnych mieszkańców Lubaczowa i okolic. 

W ramach akcji „Zapal Znicz Pamięci” członkowie Towarzystwa, wraz z harcerzami ZHP w Lubaczowie, 
Jednostką Strzelecką 2033 i IPN w Rzeszowie, odwiedzają cmentarze Janowski i Łyczakowski we Lwowie, 
oddając hołd bohaterom narodowym, śpiewając hymn i „Rotę”. Działania te kształtują postawy patriotyczne 
i poczucie wspólnoty historycznej. 

Towarzystwo organizuje również wyjazdy sentymentalne dla potomków Kresowiaków oraz utrzymuje relacje 
z lokalnymi środowiskami polskimi w Tarnopolu, Krzemieńcu, Lwowie czy Rawie Ruskiej. Angażuje się także 
w pomoc materialną dla Polaków pozostających na Kresach. 

W 2018 roku, z okazji 100-lecia odzyskania niepodległości, 100-lecia ZHP oraz 75. rocznicy rzezi 
wołyńskiej, Towarzystwo – we współpracy z Powiatowym Centrum Kultury – wydało „Śpiewnik – Piosenki 
kresowe i nie tylko”, zawierający pieśni patriotyczne, biesiadne i harcerskie. We wstępie prezes Towarzystwa, 
Pani Maria Magoń, napisała: „Dzisiaj Kresy są w naszych sercach i w naszej duszy. W Lubaczowie i okolicach 
na chwilę, która trwa do dzisiaj, zatrzymali się mieszkańcy ze Lwowa, Magierowa, Zamku, Potylicza, Rawy 
Ruskiej, Ulicka, Jaworowa, Wróblaczyna, Niemirowa i innych miejscowości, ich domy pozostały tylko 
w sercach, pamięci i piosence.”  

Biorąc pod uwagę wieloletnią działalność Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-
Wschodnich oddział Lubaczów na rzecz zachowania dziedzictwa narodowego, współpracę z  Gminą Lubaczów, 
edukację historyczną oraz krzewienie pamięci o Kresach i ich mieszkańcach podjęcie uchwały w sprawie 
nadania Towarzystwu Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich oddział Lubaczów tytułu 
„Zasłużony dla Gminy Lubaczów” jest w pełni uzasadnione. 

Id: FD71B66A-561D-440B-80DF-92C2DAABAD5B. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XVII/179/2025 RADY GMINY LUBACZÓW z dnia 18 lipca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Uzasadnienie


